aca

E
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 133/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de março de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 139/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

- Em resposta ao Requerimento nº 139/2021, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de fevereiro de 2021, informamos:

1 e 2- O Município, em conjunto com a Organização Não Governamental
“Pedala SBO” tem desenvolvido diversas campanhas junto aos ciclistas ao longo do ano
de maneira geral.

3 - Foi desenvolvida e implantada em 2021, em conjunto com a Organização
Não Governamental “Pedala SBO”, uma campanha denominada “Pedal Seguro - Siga
pela Terra”, com abordagens junto aos ciclistas que circulam pelas áreas rurais do
Município.

4 - Vale destacar que a experiência mundial com contagens ainda é
relativamente recente se comparada às formas de monitoramento de outros modos de
transporte. Portanto, não existem padrões ou diretrizes consolidados para alguns dos
aspectos relativos às contagens.

5 - De maneira geral, esta cartilha subsidia tecnicamente as abordagens junto
aos ciclistas já desenvolvidas nas campanhas citadas anteriormente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA ARQUESÍDE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

JOEL CARDOSO S. BÁRBARADOESTE
— DATA: 15/03/2021 |

HORA: 15:30. 1
Resposta Nº | ao Requerimento Nº
139/2021 noAutoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações sobre a
ciclo faixa entre as avenidas Joao
Ometto e Jequitibás, utilizadas por

Chave: 2E8AL

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE | ; o

Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

PROTOCOLO

92046/202
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000